２０２３（令和５）年９月２８日

夜間中学関係者のみなさま

第６９回全国夜間中学校研究大会

大会実行委員長 山本 秀樹

（奈良市立春日中学校長）

第６９回全国夜間中学校研究大会・奈良大会 学校見学について（案内）

秋涼の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。また、平素より、全国夜間

中学校研究会の活動にご理解・ご協力賜り、ありがとうございます。

さて、今奈良大会におきましても、大会第１日目の１２月１日（金）に、5つの夜間中学のご協力を得て、

学校見学を企画しております。

つきましては、学校見学を希望される方は、別紙の学校見学資料をご参照の上、お申し込みください。

申し込みにつきましては、Googleフォームによる大会参加申込の中で行っていただく形となっておりま

す。よろしくお願いいたします。

記

□学校見学 ・奈良市立春日中学校夜間学級

実施校 ・天理市立北中学校夜間学級

・橿原市立畝傍中学校夜間学級

・八尾市立八尾中学校夜間学級

・吉野自主夜間中学 以上５校

□申込方法 Googleフォームによる大会参加申込の中で、同時に行ってください。

※ 学校見学の項目があります。

□しめきり 10月25日(水)

□諸注意 ・第１希望だけでなく第２希望までご記入ください。

なお、各校とも学校見学の受け入れには定員がありますので、申し込みが多数の

場合は、事務局で調整させていただきます。

・定員に限りがあるため、申し訳ありませんが、近畿地区の公立夜中教職員・生徒

のみなさんの受け入れはできません。ご了解ください。

・決定した学校見学の見学先については、大会参加申込のGoogleフォームに登録

していただいたメールアドレス宛に、メールにて連絡いたします。

・学校見学参加者への給食（補食・夕食）の提供はございません。

□問い合わせ

（担当） 尼崎市立成良中学校琴城分校 深田真理子

電話番号： ０６－６４８２－５４３８ ＦＡＸ： ０６－６４８２－５４４８

Ｅ-ｍａｉｌ： f u k a d a - m @ c e n . a m a - n e t . e d . j p

第69回全国夜間中学校研究大会・奈良大会　12月1日(金)　学校見学資料

■学校見学・実施校の情報

学校名 奈良市立春日中学校夜間学級 学校の周辺地図

電話番号 0７４２−６２−２６２９

住所 奈良市西木辻町６７

学校への
最寄り駅

JR奈良/約１km（徒歩１５分）

近鉄奈良/バスで６分

受入人数 ３０人程度

学校への行き方についての注意事項

・近鉄奈良駅からは、白土町行もしくは

　シャープ前行（12番乗り場）に乗り、

　春日中学校前下車。

・校門を入って右手奥の体育館横に校舎

　があります。

・公共交通機関を利用してお越しくださ

　い。

■学校見学・当日の流れ　　　受付【　17:20～　】

日程 時間 内容

１時間目 17:30～18:15 各クラスの学習を参観

２時間目 18:20～19:05 各クラスの学習を参観

３時間目 19:20～20:05 全生徒参加の生徒会を参観

■諸注意

・補食や給食はありません。　・カメラやビデオの撮影は、ご遠慮願います。　・控室はありません
ので、荷物は各自で管理してください。

時間

電話番号

　参加者は夕食室にて学校説明・参加
　（生徒は各クラスで夕食）

■学校見学・当日の流れ　　　受付【　17：00～　】

内容

　各クラスの学習を見学・参加

日程

■諸注意

　　※以上で終了

・生徒さんには夕食がありますが、参加者にはありません。
・カメラ･ビデオの撮影は、各室の教員へ確認を取ってください。
・控え室はありません。荷物は各自で管理してください。
・交流の時間があります。

１時間目 17：30　～　18：10

　全生徒との交流・参加

18：20　～　18：50

２時間目 19：00　～　19：40

夕食休憩

■学校見学・実施校の情報

第69回全国夜間中学校研究大会・奈良大会　12月1日(金)　学校見学資料

受入人数 最大30人程度

学校への行き方についての注意事項

・北中学校と北中学校夜間学級の場所は違います
　のでご注意ください。
・北中学校夜間学級は、丹波市小学校の敷地内
　にあります。体育館の西の校舎です。
・駅からは徒歩もしくはタクシーでおこしください。
　タクシー乗り場は天理駅前にもあります。
・普通乗用車でおこしの場合、駐車スペースはあり
　ますが、事前に学校へご連絡ください。

住所
〒632-0034
奈良県天理市丹波市町169-1
　（丹波市小学校敷地内体育館隣）

学校への
最寄り駅

　近鉄・ＪＲ天理駅から約850ｍ
　※徒歩で約15分以上かかります。

学校の周辺地図　天理市立　北中学校夜間学級

　０７４３－６３－５７９３

学校名

・夜間学級の校舎は、橿原市立畝傍北小学校の運
動場内にあります（畝傍中学校とは場所が異なりま
すので、ご注意ください）。
・全夜中研大会会場の社会福祉総合センターから北
に徒歩6分ほどです。　　　　　　　　　　　　　　　　・

第69回全国夜間中学校研究大会・奈良大会　12月1日(金)　学校見学資料

■学校見学・実施校の情報

学校名 橿原市立畝傍中学校2部（夜間学級） 学校の周辺地図

電話番号 0744－24－9460

住所
〒634-0061
奈良県橿原市大久保町156番地

学校への
最寄り駅

近鉄橿原線畝傍御陵前駅から650㍍徒
歩約8分

受入人数 30人程度

学校への行き方についての注意事項

■学校見学・当日の流れ　　　受付【　17:00 ～　】

日程 時間 内容

個別授業 17：30～18：30 学校の説明、個別授業の見学。

休憩 18：30～18:45

交流会 18:45～19：30 歓迎の挨拶、自己紹介など

合同授業 19：30～20：30
畝傍中学校夜間学級の名誉講師「前川喜平さ
ん」の授業。

■備考、諸注意など

・見学中、荷物は理科室に置いていただけます。（貴重品はご自分で保管してください。）
・『前川喜平さんの紹介』　1955年奈良県御所市生まれ。東京大学法学部卒業後、1979年文部省
(現、文部科学省)入省。大臣官房長、文部科学事務次官などを歴任、2017年1月退官。現在、現代教
育行政研究会代表。自主夜間中学のスタッフとしても活動する傍ら、執筆活動も行う。2018年畝傍中
学校夜間学級名誉講師就任。

■諸注意

・カメラ・ビデオの撮影は、各教室の教員に確認を取ってください。
・夜間学級は校舎の３階になります。
・控室は集会室です。（クツのまま３階に上がり集会室前でスリッパに履き替えてください。）

２時間目 １８：３５　～　１９：１５ 授業見学

３時間目 １９：３５　～　２０：１５ 授業見学

■学校見学・当日の流れ　　　受付【１７：４５　～　】

日程 時間 内容

１時間目 １８：００　～　１８：２５ 学校説明

・近鉄八尾駅前から「萱島行」「住道行」のバスで
　3つ目が「八尾中学校前」のバス停。
・駅前商業施設（ＬＩＮＯＡＳ、アリオ八尾）を通り
　抜けできます。

第69回全国夜間中学校研究大会・奈良大会　12月1日(金)　学校見学資料

■学校見学・実施校の情報

学校名 八尾市立 八尾中学校夜間学級 学校の周辺地図

電話番号 072-998-9551

住所
〒581-0837
　大阪府八尾市緑ヶ丘1－17

学校への
最寄り駅

・近鉄八尾駅から８５６ｍ（直線）
　　近鉄八尾駅東口から徒歩約16分
・近鉄バス「八尾中学校前」から
　　　北東方向　　　　徒歩約５分

受入人数 10人程度

学校への行き方についての注意事項

・上履き等は特に必要ありません。

■諸注意

第1組の生徒さん 17:30～19:00 勉強の様子を見学

第2組の生徒さん 18:40～20:00 勉強の様子を見学

■学校見学・当日の流れ　　　受付【18:00～　】受付時に第1組及び第2組について説明する

日程 時間 内容

・会場の中央公民館は下市口駅から約700ｍ、徒歩
約10分です。
・電車の本数が少ないのでご注意ください。
来る時は下市口駅17:34着でお越しください。
帰りは19:55(急行)又は20:19(特急)下市口駅発が最
適です。

第69回全国夜間中学校研究大会・奈良大会　12月1日(金)　学校見学資料

■学校見学・実施校の情報

学校名 吉野自主夜間中学 学校の周辺地図

電話番号 0747-52-1524

住所
〒638-0821
奈良県吉野郡大淀町大字下渕948

学校への
最寄り駅

近鉄吉野線　下市口駅

受入人数 5人程度

学校への行き方についての注意事項